
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 27/01/2021 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1446 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_36 UTILIZZO RIBASSI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLA G. BELLAVITIS DI VIA COLOMBARE CUP I76J20000310005 CIG 
Z602E0BB5A. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA LAGO SRL. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 25.08.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'opera in argomento, redatto dall’Area IV LL.PP. - Servizio Immobili e Cimiteri, per un investimento 
complessivo di € 39.950,00, di cui per lavori € 36.300,00 IVA esclusa, oneri di sicurezza compresi; 

- il presente intervento è finanziato, oltre che con avanzo di amministrazione, con i residui del contributo 
statale Legge n. 160/2019, derivanti dall’avvenuta conclusione di n. 2 interventi per l’efficientamento e la 
messa in sicurezza di alcuni edifici scolastici (LP_2020_23 e LP_2020_26), giuste Determinazioni n. 1351 e 
n. 1354 del 20.08.2020 di approvazione dei relativi Certificati di Regolare Esecuzione; 

 

Tutto ciò premesso 
 

Considerato che si rende necessario eseguire prontamente le opere di efficientamento in oggetto, consistenti 
nella sostituzione di ulteriori vetusti serramenti della scuola G. Bellavitis di via Colombare, in continuità con 
quanto già realizzato con l’analogo intervento LP_2020_23, appena ultimato; 
 

Considerato inoltre che il contributo ministeriale, di cui alla Legge n. 160/2019, stabilisce che lavori devono 
perentoriamente iniziare entro il 15.09.2020, pena la decadenza del finanziamento stesso; 
 

Acquisita mediante piattaforma telematica SINTEL, della centrale di committenza dell’Azienda Regionale 
per l’Innovazione e per gli Acquisti Spa (Id procedura 128152983), l’offerta Id n. 1598430266281 del 
26.08.2020 da parte della ditta LAGO SRL di Pozzoleone (VI), P.Iva 00502190242, per l’importo di € 
36.300,00 IVA 10% esclusa, oneri sicurezza compresi, pari all’importo posto a base di offerta; 
 

Attesa la congruità della suddetta offerta economica, essendo i prezzi unitari di progetto posti a base di gara, 
già detratti del ribasso del 29,15062%, offerto dalla medesima ditta per il precedente analogo intervento 
LP_2020_23, regolarmente eseguito ed ultimato con il pieno rispetto di quanto pattuito sia in termini di 
tempistica che di qualità dei prodotti installati, quindi con un ottimo rapporto qualità/prezzo. L’affidamento 
alla medesima ditta consentirà inoltre di ottenere un’indubbia uniformità estetica d’intervento. Si è quindi 
proceduto alla formulazione della proposta di affidamento, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016; 
 

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
affidamento diretto, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ai limiti ivi indicati, stante inoltre la 
disponibilità della predetta ditta ad eseguire prontamente tali lavorazioni, senza ostacolare il regolare ed 
imminente inizio dell’attività scolastica; 
 

Acquisito per la suddetta ditta il certificato di regolarità DURC prot. INPS_22181199 del 24.07.2020, 
nonché verificate le previste certificazioni in sede di aggiudicazione del precedente appalto LP_2020_23; 

 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare gli art. nn. 32, 33 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Visti i codici dell’opera CUP I76J20000310005 e CIG Z602E0BB5A; 
 

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 23.12.2019, è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi 2020-2021-2022; con Deliberazione di G.C. n. 29 del 07.02.2020 è stato inoltre approvato il piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;  

 

Visti: 
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 ed il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 27/01/2021 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 73 del 
14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24.07.2018 avente ad 
oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di G.C. n. 18 del 29.01.2019 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 aggiornamento annualità 2019-2020-2021”; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di confermare gli impegni di spesa prenotati con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 28.08.2020; 
 

2. di approvare la proposta di affidamento dei lavori di “LP_2020_36 utilizzo ribassi per efficientamento 
energetico Scuola G. Bellavitis di via Colombare” alla ditta LAGO srl di Pozzoleone (VI); 

 

3. di affidare quindi i lavori in oggetto alla ditta LAGO srl, con sede in Via San Valentino n. 17 - 36050 
Pozzoleone (VI), CF/P.Iva 00502190242, verso il corrispettivo di € 36.300,00 compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 300,00 ed esclusa IVA al 10%, per un totale quindi di € 39.930,00 IVA compresa;  

 

4. di impegnare a favore della ditta LAGO srl, l’importo di € 39.930,00, con la seguente imputazione: 
€ 28.317,80 cap. 490095 nuovo da imp.padre 1913/4_2020 cod. min. 4.02.2.0202 (residuo contrib. min.); 
€   6.221,68 cap. 490094 nuovo da imp.padre 2026/2_2020 cod. min. 4.02.2.0202 (residuo contrib. min.); 
€   5.390,52 cap. 490497 nuovo da imp.padre 2025/4_2020 cod.min. 4.02.2.0202 (residuo avanzo amm.ne); 

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016, i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto 
Lavori di “LP_2020_36 utilizzo ribassi per efficientamento energetico Scuola 
Secondaria 1° grado G. Bellavitis di via Colombare” 

Fine da perseguire Efficientamento energetico dell’edificio scolastico 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
tramite piattaforma di e-procurement SINTEL 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma 
contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

 

6. di approvare, tenuto conto degli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento, l’aggiornamento 
del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, come segue: 

 

LP_2020_36 UTILIZZO RIBASSI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLA G. BELLAVITIS DI VIA COLOMBARE. CUP I76J20000310005 

Cronoprogramma finanziario 

Capitolo Impegno  Quota  

A LAVORI:           

1 Lavori a base d’appalto Euro   36.000,00        

2 Oneri della sicurezza Euro     300,00        

  Totale lavori Euro   36.300,00  

490095 nuovo da imp. padre 1913/4_2020 ministero 28.317,80 

490094 nuovo da imp. padre 2026/2_2020 ministero 6.221,68 

490497 nuovo da imp. padre 2025/4_2020 1.760,52 

B Somme a disposizione:          

1 IVA sui lavori 10% Euro     3.630,00  490497 nuovo da imp. padre 2025/4_2020     3.630,00  

2 Lavori supplementari e di completamento Euro         20,00  490497 nuovo da imp. padre 2025/4_2020         20,00  

  Totale somme a disposizione Euro     3.650,00        

  Totale progetto Euro   39.950,00      39.950,00 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin - Capo Servizio Immobili e 
Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 27/01/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2586_2020ditta 

U 2587_2020ditta 

U 2588_2020ditta 

U impPADRE 2025/4 

 
Firmato digitalmente  il 08/09/2020 da ACCADIA ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
07/09/2020 02:00:00 al 08/09/2025 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/09/2020 da Bruno Tosin 
/ INFOCERT SPA valida dal 12/02/2019 10:05:08 al 01/03/2022 23:59:59 -  
 
. 
 
. 
 


